

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 02.

Z KRAKOWA DNIA 4 SIERPNIA 1824 ROKU WĘ SRODĘ.

Z Warszawy d. 26 Lipca.

Jego Cesarzewicowska Mość Wielki Xiążę Konstancy, wyjechał d. 22 b. m. dla zwiedzenia korpusu Litewskiego. Tegóż dnia JO. Xiężna Łowicka wyjechała do Emis dla używania wód tamecznych.

Z Poznania d. 20 Lipca.

Jey Królewicowska Mość Xiężna Pruska Ludwika, dostojna Małżonka JO. Xiążęcia Namiestnika Jego Król: Mei w W. Xięztwie Poznańskim, wyjechała dziś z szanowną swą rodziną do Szląska.

Wczoraj, po kilkoletniej chorobie umarł w Wygnańczycach pod Wschową W. Antoni J. neman, w roku 47 wieku swojego. Usposobiony (r. 1795) w Akademii Halskiej do usług publicznych w zawodzie prawnictwa, piastował na przód urząd Auskultatora i Referendaryusza przy byłey Rejencyi Poznańskiej Prus Południowych, Assessora przy Sądzie głównym miasta Poznania, Sędziego przy różnych sądach patrymonialnych, później Assessora przy Sądzie Ap-

pellacyynym Departamentu Poznańskiego, Podprokuratora Królewskiego przy Trybunale Cywilnym Departamentu Poznańskiego, Prokuratora Królewskiego przy Trybunale Cywilnym Bydgoskim, Sekretarza Jeneralnego Ministeryi Sprawiedliwości w Xięztwie Warszawskim, Konsyliarza Ministeryi Sprawiedliwości w temże Xięztwie, Zastępcy Prezesa w Wydziale II. Trybunału Cywilnego Poznańskiego, nareszcie Sędziego Appellacyynego w W. Xięztwie Poznańskim.

Z Paryża d. 19 Lipca.

W izbie Parów projekt do ustawy względem nabywania gruntów przez klasztory większością 85 głosów przeciw 83 odrzucony został. Już to po trzeci raz podczas terażniejszych posiedzeń większość Parów głosuje przeciw Ministrom. Margr: Pastoret zdał d. 17 w imieniu komisyyi sprawę względem dodatkowego kredytu dla Ministrów i proponował jego uchwalenie.

Izba Deputowanych trudni się jeszcze ciągle roztrząsaniem budżetu.

Jedna z tutejszych gazet pisze, iż Ministeryium dla zwiększenia swego

wplywu w izbie Parów, myśli kilkupastu nowych Parów utworzyć. Na to odpowiada druga: iakkolwiek łatwiej znaleźć Parów iak powody, d. świadczenie jednak okazuje, iż przez ten środek nie będzie cel dopięty. Kto wniydzie do pierwszey tej izby, staie się iuż przez to samo niepodległym. Wszakże z 36 nowych Parów pod Ministrowstwem Pana Villele mianowanych pewnie połowa za odrzuceniem upadłych projektów głosowała.

Mówią, że Poseł nasz w Hiszpani Margr: Talaru, otrzyma wydział spraw zagranicznych, a Vicehrabia Chateaubriand, były Minister tychże spraw, ważne poselstwo.

Od naszego Posła w Madrycie nadeszło pod d. 14 b. m. telegraficzne doniesienie, że Hr. Offalla utracił Ministerstwo spraw zagranicznych, a na jego miejsce mianowany jest P. Zea-Bermudes, terażniejszy Poseł w Londynie. Minister morski Salazar zawiaduje tymczasowo tym wydziałem.

Viceadmiral Baron Duperre na okręcie Trydent opłynął d. 16 b. m. z 15 okrętami z Brest. Eskadra ta odbywać będzie po morzu Atlantykkiem i śródziemnem przez dwa miesiące obrotu, a na końcu Września powróci do Tulonu.

Cesarz Marokański przysłał naszemu Krolowi pięknego lwa, który za kilka dni będzie w Królewskiej zwierzętarni do widzenia.

P. Oubril Ces: Rossyyski Poseł przy Dworze Madryckim przejechał d. 9 b. m. przez Baionę na miejsce swojego przeznaczenia.

Wakujące po śmierci Pana Langles profesorstwo Perskiego ięzyka w szkole

ięzyków wschodnich otrzymał P. Chezy.

Utworzona tu teraz została lotteryja, na którą niemający pieniędzy może nawet kamizelki, suknie i podobne rzeczy stawiać. Ubogi człowiek, który ostatnie spodnie na tę lotteryję postawił, miał szczęście trafić kwaterno i wygrał 75,000 spodni.

Matżenstwo sztukmistrzów, Pan i Pani Boucher, powrócili tu przed kilku dniami z swej podróży przez kraie Niemieckie i Rossyją.

W Departamencie Arrege odkryto gatunek piekielney maszyny, która obiwia zbrodnicze zamiary bandy lotrów mogących przez nią cały dom z ludźmi na powietrze wysadzić. Winowacy są śledzonymi.

Dowódca placu w Paryżu, Jenerał Hr. Wall, mianowany został przesem obiorczego kollegium, które na miejsce zmarłego Deputowanego Patroua Brenner obrac ma innego.

Vicehr. Castelbaiaac mianowany został sekretarzem przy Niderlandzkim naszym poselstwie.

Opis podróży około świata w latach 1817 i 1820 przez Kapitana Ludwika Freyeinet odbytey, wychodzi teraz kosztem rządu z druku. Text stanowić będzie 8 tomów in 4to, a ryciny z atlasami 4 tomów.

Baron Dupuytrein, terażniejszy prezes akademii medyczey, napisał rozprawę o wynalezionem przez siebie nowym sposobie wyrzynania kamienia. Sposob jego podobny bydz ma do opisanego w dziełach Celsusa, ale przechodzi go w wielu stosunkach.

Hr. Stanisław Girardin wydał w kształcie listu pisemko, w którym zbi-

ia twierdzenie niektórych pisarzy, iaby Jan Jakob Rousseau sam odebrał sobie życie, i dowodzi, iż umarł na apoplexią.

W tutejszym teatrze *de la Gaieté* tłumaczenie Niemieckiej sztuki: "To ja był!" bardzo jest lubione. — Wyzsza władza postanowiła, iż na przyszłość żadney kobiecie nie będzie wydawany patent na otwieranie tearu.

Jeneral Balasteros bawiący teraz w Tours, ziedzie za kilka dni do Paryża.

Hr. Lagarde w swej podróży do Stambułu przerechał d. 13 b. m. przez Nancy.

Z Dijon zachodzą ciągle uzalenia względem widoków przyszłego zbioru wina. Zimne wiatry, po których zaraz nadwyczayne ciepło następowało, tak dalece zaszkodziły winnicom, iż 3 części żagrod zginęło.

Podług Dziennika handlowego, Posel nasz w Stanibule Jeneral Hr. Guillemot, ma zlecenie nalegać na Portę o pędkie cofnięcie wojsk swoich z Xięstw Mutan i Wołoszczyzny. Posel Angielski, Lord Strangford, zanosil już o to kilkokrotne żądania, ale Porta zawsze odwleczy.

Wielu Francuzkich kupców i rękodzielników, którzy osiedli w Jawarze odebrali rozkaz oddalenia się, ponieważ osiadańcie tam cudzoziemców nie zgadza się z przywilejami tey prowincyi. Toż samo zapewne stanie się w Biskai.

O czynnościach Haytańskich Kommissarzów wiemy tylko tyle (wyraża Dziennik Gwiazda) że pomiędzy osobami z naszej strony do układania się z nimi wyznaczonemi, znajduje się publiczny urzędnik, który odbył już poselstwo

do Hayti: polubiony został od tamtejszych osadników i zna dokładnie stan tey wyspy. Cokolwiek bądź gazety o tych układach donoszą, jest fałszem, i to tylko za prawdę podé możemy, iż jedynie od Króla Francuzkiego zależy uznanie niepodległości St. Dominga.

Od granic Hiszpańskich d. 15 Lipca.

Niedawno odbyła się powtórna rada zakonników w Barcelonie, po której zaraz gońca do Madrytu wyprawiono.

Dama, która tamże niedawno wyskoczyła z rozpaczny oknem, była żoną synowca Abisbala i zaledwo 21 lat mająca.

Z Madrytu d. 9 Lipca.

Jak przewidywano, tak się stało, że Minister sprawiedliwosci Colomarde odniósł zwycięstwo. Hr. Ofalla został z Ministeryum oddalony. — Mowią, że i Minister wie wojenny i morski złożą swoje urzędy. Zdać się, iż Jeneralny Dyrektor policyi, P. Ariona, utraci także swój urząd.

Król rozporządził, iż Doktorowie i Bakalarzowie, którzy stopnie swoje za rządu Stanów otrzymali, nie są od służby woyskowej wolnemi.

Mowią, iż X. Wiktor Saez otrzyma godność kardynalską.

Sprawa przeciw Jeneralowi Capape zdać się, że zaniechaną zostanie.

Sędzia Arias został uwięziony. Marek Santa-Cruz, były konstytucyyny Alkad Madrytu, po 6 miesięcznem uwięzieniu otrzymał wolność.

X. Eusebio Javellanos miangrawa, został Arcybiskupem i oledu.

Z powodu postanowionego w roku przyszłym Jubileuszu wydał Nuncyusz tucejszy do Biskupów i Prałatów okólnik, w którym na końcu wyraził: — "Bez wątpienia ubolewać należy nad obłąkaniem wielu synów Kościoła, iednakże nie utrudzą łaski Wszecmocnego Boga, który żalu ale nie śmierci grzesznika pragnie, i Ojciec Sny spodziewa się, że chrześcijańska łagodność i napomnienia Xięży w Duchu Ewanielii, naprowadzą zwolna obłąkanych na prawą drogę. Sądzi, iż miłosierdzie zatrze wzajemną zemstę w posłuszeństwie ustawom. Oby ożywioną została braterska miłość, bez której niestety spełnićby się musiało zagrożenie Apostoła: "ze jeżeli pomiędzy sobą kąsać się będziecie, tedy ieden drugiego zgńbiecie!,,

Angielska fregata Syrena zawinęła d. 22 z. m. do portu Algeiras, za którą płynie kilkanaście hombowych scatków i dwa parowe, które stanąć muszą przed 20 Lipca pod Algierem, dla rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich.

Listy z Kadyxu do 26 b. m. nie wzmiankują ani słowa o czynionych tam przygotowaniach do wyprawy przeciw południowej Ameryce.

Moreno Guerra, który udał się do Meksyku i to miasto dla intryg Ramosa Arispe opuścić musiał, przybył do Gibraltaru, i udać się chce do Grecyi. — Lopes Bannos, który w ostatniem mieście chciał się op um utruć, wyleczony zupełnie został.

Z Londynu d. 16 Lipca.

Wysocy Goście z wysp Sandwickskich stali się tu w kwiecie młodzieńcy ofiarą śmierci; Królowa w 21, a Król w 29

roku życia. Nie mogli znęść nacisku ciężkiego Europejskiego powietrza. Rządy tego wyspiarskiego państwa przypadają na ślepego brata Króla. Tak za życia, iako i po śmierci czyniono tu temu Królewskiemu Małżeństwu największe przysługi. Ciało Króla, tak iak iego małżonki, zostało w wosku omaczane, w podobne do pargaminu płutno, a potem w białą iedwabną materiją obwinione, na które prócz tego dano jeszcze pokrycie z niebieskiej materyi, i gdy tak przeciw wpływowi powietrza opatrzone było, odziano go żalobną suknią, włożono w ołowianą, a potem w dębową czerwonym aksamitem wybitą trumnę. Izba, w której ciało na widok publiczny stało wystawione, była podług krajowego ich zwyczaju przybrana. Około trumny wisiały suknie Króla, a na iey wierzchu leżał kosztowny pałasz, który Król w podróży do Anglii otrzymał w Rio-Janeiro od Cesarza Brazylii. W głowach leżało berło. Podłoga izby była różami wysłana. Wszystko to czyniło bardzo piękny widok. Zwłoki Króla nim okręt przygotowany zostanie do przewiezienia ich i orszaku Królewskiego do kraju, złożone zostaną w kościele S. Marcina obok zwłok Królowey. P. Hayter litografował wizerunki Króla i Królowey i z doniesieniem o ich śmierci posłać ich miało mnostwo exemplarzy do wysp Sandwickskich.

Wschodnio - indyjski okręt, który tu dziś z Bangalu przybył, przyniósł listy do 16 Marca i wiadomość, że Brymańowie nie tylko d. 5 Maia wypowiedzieli Anglikom wojnę, ale nawet zaraz nieprzyjacielskie kroki rozpoczęli, i korpus wojska Angielskiego w okolicach

Burhampoota odparli. Rząd Indyjski nągił zaraz kilkanaście przewozowych statków w Madras i posłał na granicę posiłki.

Wczoraj przybył Xze Esterhazy do Dowru. Powrót jego do Anglii ma mieć związek z terażniejszymi stosunkami Portugalii.

Pisma nasze zawierają dwa listy Pułkownika Stanhope, z których jeden pisany jest do Jenerała Odysseusza, a drugi do Ipsariotów pod d. 29 Marca i 28 Kwietnia. W pierwszym radzi: aby Grecya nieutrzymywała żadnego żołdowego wojska, ale bronila swego kraju regularnem z milicyją pomięszanem wojskiem; drugi nie zawiera nic więcej, iak tylko, że Ipsariotom w podarunku posela prasę drukarską.

Mieszkańcy wyspy S. Trócy protestowali się przeciw środkom rządu ulepszącym stan niewolników.

Podług listów z Matanzas pod d. 4 Czerwca, Hiszpania dozwoić miała Francyi na 10 lat wszystkich wolności handlowych na wyspie Kuba, iakich rodowici Hiszpanie używają.

Przybyło tu kilku wychodniów Hiszpańskich, a między innemi Jenerał Alava, który wysiadł do Xcia Wellingtona.

Podług najnowszych doniesień z Lizbony na mieszkanie dla Królowey oznaczona bydz ma Parma; lecz opiera się temu rozkazowi pod pozorem, że nie jest sądownie o winę przekonaną.

Na Tagu stoją teraz 4 wojenne Angielskie okręty, i jedna szalupa Francuzka.

Jenerał San Martin powraca z Europy do Jenerala Boliwara do Peru.

— Dnia 17. —

Najnowsze doniesienia z Meksyku dochodzą do 27 Maja. Do tego czasu była tam zupełna spokojność. Pożyczka Goldsmitha została zaraz przez rząd Meksykański z twierdzą. Pochwycono tam w jedym prywatnym domu tajną schadzkę z 22 osób złożoną, pomiędzy ktoremi znajdowali się Jenerał Antoni Andrade, Hr. de la Valle, i umieszczony przy poczcie Cisnero. Hasłem tego towarzystwa było: Bóg, niepodległość i Bohater Jguala (Iturbide.) Zabrano wszystkie papiery. Zona Santa, który był sekretarzem towarzystwa, zniszczyła wszystkie papiery, któreby iey męża potępić mogły. Na pozor miało rzezone towarzystwo za cel podniecać lud przeciw Europejczykom, wistocie zaś popierało plany Iturbida i chciało mieszkańców do jego przyjęcia przygotować.

Rozpoczęła się tu sprawa, która wiele czyni wrażenia. W więzieniu Newgate osadzony został mały szlachcic nazwiskiem Thurlow, który obwiniony jest, iż pewny Dame wykradł klejnoty.

Znaleziony rękopism Milтона znajduje się już w druku.

Z urzędowych podań okazuje się, iż koszta Kolumbijskiego Kongressu, dla Senatorów i Reprezentantów od 1 Lutego aż zupełnego urzędzenia izb, nie wynoszą iak 11,865 piastrow; summa wcale nieznacząca, gdyż u nas każdy z urzędników bez obowiązku daleko więcej pobiera.

W Guaiquil (Quito) wybuchnąć miało powstanie, ale zaraz przytłumione zostało.

Z Kartageny (w południowej Ameryce) piszą co następuje: Przy oddaniu zamku Callao Hiszpanem znajdowało się tam wielu Kolumbijszczyków, lecz żaden nie należał do zdrady, wszyscy się oddalili. Nadeszły tu potem własnoręczne listy od naszego Prezydenta Bolíwara. Ma on zawsze nadzieję, iż dopnie nakoniec celu swojego w Peru, lecz żąda nowego wsparcia w wojsku i amunicyi. Czynnione zatem są wielkie uzbrajania i za kilka dni odpłynie jedna fregata z posilkami do Chagres. Waznem nader jest odkrycie, iż rzeka Meta jest aż do blisko Santa-Fe splawną, przez co skrócony bardzo został związek między stolicą i brzegami. W Kongressie zapadła niedawno ustawa, mocą której dobra kościelne i część dochodów duchownych zabrane są na skarb.

Z Berna d. 14 Lipca.

Na drugim posiedzeniu Seymu ligi Szwajcarskiej d. 6 wniosęk przedkuiącego Kantonu, ażeby przeszłorocznie uchwały względem polityki na cudzoziemców i przeciw naużyciom wolności prass, na rok jeszcze przełożone zostały, nie znalazł żadnego oporu i uchwały jednomyślnością przedłużone zostały. — Potem nastąpiło zatwierdzenie dyplomatycznych agentów w Paryżu, Wiedniu i Medyolanie; Kantony Soloturny i Berna żądały ustanowienia konsula handlowego w Turynie, a Kanton Szwic i na wyspach Jońskich. — Na 23 i 4tem posiedzeniu trudnił się Seym urządzeniami cel, pozt i stopą monety.

Z Sztokolmu d. 16 Lipca.

Podług listów z Helsingburga Kró-

lewic Następca tronu z swoją małżonką uda się d. 17 b. m. do Chrystianii; a NN. Królestwo zabawią tam jeszcze czas nie-łaki.

Podczas obozowania wojsk poł Schonena, Jenerał porucznik, Hr. Tavast, podwyższony został na jenerała naczelnego, a Baron Bierstierna na jenerała adjutanta.

Mowią, iż Ces: Rossyyski Posel, Hr. Suchtelen, towarzyszyć będzie NN Królestwu w podróży do Göttenburga.

Pułkownik Baron Wrede i Porucznik Hr. Lewenhaupt mianowanemi są adjutantami J. Kr. Mci.

Przybyło tu dwóch synów zmarłego Marszałka Ney i młody Hr. d' Erlon, syn Jenerała Francuzkiego tegoż nazwiska, którzy chcą wniść w służbę Szwecją.

Uniwersytet w Lund obrał iednomyślnością Królewica Następę tronu swoim Kanclerzem i J. K. M. zatwierdził ten obiór, a Królewicz go przyjął. Zostaje więc teraz na czele obu krajowych Uniwersytetów.

Podczas bawienia Króla w Schonena nadszedł dla niego kosztowny podarunek z Egiptu. Jsmail Gibraltar (Admirat Egipski) przysłał mu pięknego konia Arabskiego i Turecki pałasz z rękoięcią suto brylantami wysadzoną.

Z Kopenhagi d. 20 Lipca.

Onegdaj powrócili tu w porządnym stanie zdrowia NN. Królestwo z corkami po siedmio-tygodniowej niebytności i radościami okrzykami ludu powitaneni zostali. Królestwo Jchmość poiechali zaraz do letniego zamku Frederiksberg.

Xże Chrystian przybył d. 12 b. m. do Neroc na Bernholm.

Z Bukaresztu d. 26 Czerwca.

O ustąpieniu woysk Tureckich z Xęztw Wołoszczyzny i Multan, uciekło znowu; lecz natomiast morowe powietrze rozszerza się coraz bardziej. Konsul Austrysacki, P. Hagenauer, który tu dotąd bawił, pozynił już przygotowania do wyjazdu za granicę.

Z Syra d. 12 Maia.

Wyspa Kreta zdaie się w nayopłaćniejszym stanie znajdować. Uszło z niej, albo raczej uciekło przed okrucieństwem Turków przeszło 30,000 mieszkańców. Prowincyi Abokorana poddała się, poczem Dowódcą woyska Egipskiego, Hussein-Bey, wydał naysurowsze rozkazy do zabezpieczenia Greków. Sphazioci są także do poddania się skłonni, ale nie chcą się Tureckiemu Baszy poddać tylko Egipskiemu pełnomocnikowi, na co nie odebrali jeszcze odpowiedzi od Husseina.

Na Hydrze żubrząią 24 woiennych stacków i 6 palnych, które za kilka dni na morze wydad. Trypolizza poddała się rządowi Greckiemu, a Naupliia pewnie za tej poydzie przykładem. Mówią, iż Kolokotroni posłał syna swoiego do Nikity, aby tę twierdzę obleżeniom oddał. W Atenach i Pacos pokazało się morowe powietrze. Na Samos w Święta Wielkanocne pobity się z sobą oba istniejące tam stronnictwa, przy czem 200 osób utraciły życie. Do 1500 mieszkańców opuścili potem wyspę i przenieśli się na Ipsarę. — Gdy flotta Turecka (dnia 7 Maia) pod Negreponę

przybyła, zastała tam trzy Ipsariockie okręty, które ten port zamykały; Grecy zapalili zaraz okręty i na brzeg uciekli. Teraz znajduie się Kapitan Basza z 70 żagłów złożoną swoią flotą na przeciwko wyspy Skopolo. — Rozchodzi się wieść, iż Amerykanie przyszlą Grekom 80,000 dolarów.

Woyska Baszy Egipskiego schwytały fałszywego proroka, któremu zaraz głowę ucięto, poczem nastąpić miały w Kairze zaburzenia.

Z Zante d. 14 Czerwca.

Niezgoda pomiędzy Moreanami ustała. Kolokotroni czynił nadaremne usiłowania do odwiedzenia rządu Greckiego od obleżenia Nauplii i udał się potem przeciw Trypolizy, lecz i tam pobity został. Po doznanych tych klęskach Adjutant iego Hadgi Stefanos poddał się z 100 ludzi osady i d. 3 b. m. o godzinie 6 z rana oddał twierdzę Naupliia kommissarzowi rządowemu. Tym sposobem przyrzeczone 70,000 piastrów w nagrodę za oddanie tej twierdzy Tarkom, które z Liworna na Raguzzańskim okręcie wysłane zostały, zapóźno już nadejdą. Kolokotroni zamknięty teraz jest przez Kommissarza rządowego Laudos na gorze Manela, niedaleko Trypolizy. Propozycyie iego do ugody odrzucono i poddać się ma na łaskę. Spodziewać się należy, iż z nim dalsza niezgoda w Morei ustanie, która dosyć nieprzyjemne pociągnęła już za sobą skutki. Bo gdy Grecy zatrudnieni byli temi kłótniami, znaleźli Turcy sposobność zmocnienia 2000 ludzi osadę w Negreponę.

Jeżeli wierzyć można listom z Ceris

go, tedy Kapitan Basza w Porto-Olivaro przez zbuntowanych swoich sterników uduszony został. Omer Vrione proponować miał rządowi Greckiemu zaczepne i odporne przymierze; chce im oddać Artę i Prevesę, a swe woyska cofnie do Baratu. — Bośnia rozpocząć także miała układy z Montenegrzyczkami. Grecy w Arkanii, Etolii i Tessalii czynią publiczne modły, dla ubłagania Nieba o przybycie Turków, ponieważ im wielkie przyniosą zdobycze.

Z Zemlina d. 4 Lipca.

Doniesienie o pobiciu Seraskiera Derwisza Baszy w Termopilach, które rozchodzi się u nas od kilku tygodni, sądzą Grecy tutejsi za istotne, i mówią, iż otrzymali jego potwierdzenie.

Z Odessy d. 26 Czerwca.

Podług doniesień z Stambułu pod d. 15 b. m. orszak Posła Francuzkiego, Hr. Guilleminot, składa się z 33 osób, pomiędzy którymi znajdował się Mainot Spefaropola i Szwed Sparc. Nieprzystoynne postąpienie tego Posła, że tylko wielu Dyplomatykom posłał odwiedzałne bilety, i jego nakażująca postawa, jest dzienną rozmową w Pera. Układy jego z Portą ułatwi zapewne osobista znajomość z wielkim Wezyrem Ghalip Baszą. Hr. Guilleminot poznał go podczas układow r. 1807 między Turkami i Rosyanami względem zawartego w Stobie zawieszenia broni. Ta okoliczność jest zapewne przyczyną, że Ghalip Basza posłał zaraz dla powitania Hrabiego Tłumacza Porty i odebrania przeznaczonych dla W. Sultana podarunków.

Z Korfu d. 12 Czerwca.

Jenerał major Patrik Ross, dowódca woysk Angielskich na wyspach Jońskich, przybył tu d. 8 b. m. z Majorem Rudsell, Sekretarzem Naczelnego Kommissarza.

Z Hanoweru d. 21 Lipca.

Xięstwo Ichmość Kambridgei udadzą się z tąd jutro do Doberan na kąpiele morskie. Dzieci ich odjadą także jutro do dziadka swiego Landgrafa Fryderyka.

Ministrowie nasi zwołanemi tu sztafetami zostali i odtąd zgromadzali się eodziennie. Wypadek ich narad posłany został gońcem do Londynu. Jeżeli wieściom wierzyć można, tedy rzecz była o wysłać się mających do Portugalii woyskach.

Z Luneburga d. 14 Lipca.

Ciągłe ulewy w Czechach i Saxonii smutny wpływ miały na okolice nasze. Elba podniosła się od 30 Czerwca do 11 b. m. do 14 stóp i całą okolicę zaląa, urodzaje i siana zniszczyła tak iż od 40 lat nie pamiętana jest tak wielka szkoda przez wylew poczyniona.

Z Hamburga d. 26 Lipca.

Wezoray przybył tu J. K. W. Xie Kambridgei pod imieniem Hrabiego Hoya z swoją małżonką, a dziś udał się w dalszą drogę do Doberan.

Kr. Niderlandski Posel przy Stolicy S. Kawaler Reinhold, po kilkotygodniowym zabawieniu u swoich krewnych, odiedzie jutro do Hagi.

Kr. Duński Posel przy Dworze Niderlandskim, Baron Selby, przybył tu w swej podróży do Hagi.

DODATEK DO N^{ro} 62. GAZETY KRAKOWSKIEJ

z KRAKOWA DNIA 4 SIERPNIA 1824 ROKU W ŚRODĘ.

Ze Lwowa d. 30 Lipca.

Okólnik

Co do Króla Rządu Krajowego.

Pozwala się przywóz i oclenie nasienia lasowego i siemienia lnianego także i w urzędach celnych.

Wysoka nadworna Kamera stosownie do osnowy Dekretu swojego z d. 29 Maia r. b. Nro 18.257 uchwalita przywóz i oclenie nasienia lasowego i siemienia lnianego, które dotąd tylko do urzędów cłowych komercyjonalnych ograniczały się, na przyszłość takowe i na urzędy celne codziennego handlu rozciągnąć.

Co niniejszem do powszechney podaie się wiadomości.

W Lwowie d. 29 Czerwca 1824.

(Podpisy.)

Z Wiednia d. 27 Lipca.

Najjaśniejszy Cesarz raczył wynieść najlaskawiej do stanu szlachectwa bez opł. ty taxy Kapitana 5go pułku artyleryi polowey Andrzeja Müller przez wzgląd na 30oletnią jego w woysku odznaczającą się służbę.

Reskryptem z dnia 25 Czerwca r. b. raczył J. C. K. M. najlaskawiej mianować Radcę gubernialnego Jana Lexa, kawalera de Achrental, Radcą nadwornym przy Gubernium Czeskim, na jego miejsce Morawsko - Szląskiego Radcę gubernialnego, Kawalera Kronefels, Radcą przy Gubernium Czeskim, a na miejsce ostatniego Kapitana Cyrkułu Prachfmetskiego, Mateusza Danielis, przenieść jako Radcę do Gubernium Morawsko - Szląskiego, urząd zaś ostatniego powierzył pierwszemu Kommissarzowi w Elbogen, Marcinowi Edwardowi Ritter.

Wakujące Professorstwo w Uniwersytecie Pragskim praw lennych, handlowych i wexlowych, tudzież sądowego postępowania udzielił J. C. K. M. najlaskawiej Doktorowi prawa Ignacemu Karolowi Eisenstein.

Z Berlina d. 23 Lipca.

Dotychczasowy Katolicki zamkowy Kapelan w Opolu, X. Warchałowski, mianowany został Plebanem w Kochłowicach, a dotychczasowy Pleban w Stau-

de, X. Warwas, postąpił na proboszcza w mieście Nikolaï.

Przybył tu Kr. Duński Jenerał major Xiążę Holstein-Beck, a wyjechał ztąd Cesarz Rosyjski, rzeczywisty Szambelan, nadzwyczajny Posel i pełnomocny Minister przy Dworze tutejszym, Hr. Alopeus do Karlsbadu.

Professor tutejszy Dittmar przepowiada nam dla okolic Dubaji, Luchs, Isary, Inn i March w przyszłym miesiącu Sierpniu czas następujący: Większa część dni pierwszego tygodnia miesiąca Sierpnia będzie dżdżystych, chociaż deszcz nie ciągle lecz kilka razy na dzień przypadnie. Niebo zawsze pochmurne, wilgotne lub pokryte chmurami nadciągającymi bardziej z zachodu, ze strony południowo-zachodniej i północno-zachodniej, mniej zaś ze strony północno-wschodniej. Godziny popołudniowe aż do 3go t. m. będą więcej parne jak ciepłe, a ciepłomierz prawie zawsze okaże 19, 20, aż do 22 stopni. I w drugim tygodniu rzadko dzień minie, w którymby nie było deszczu, a niebo nie było pochmurne. Ztąd zmniejszy się ciepło i będzie się tylko utrzymywało między 13 do 20 stopni. Wiatr najwięcej będzie powiewał ku zachodowi; niekiedy też ku stronie północno-zachodniej i południowo-zachodniej. W trzecim tygodniu obróci się powietrze więcej ku stronie północno-zachodniej i południowo-zachodniej, a po pierwszych 2ch lub 3h dniach smutnych lub dżdżystych wyjasni się wszędzie niebo, które w Czechach każdego rana będzie pochmurne i mgłą pokryte, dla tego też i ciepło powiększy się i dojdzie do 20 i więcej stopni. Chociaż w

czwartym tygodniu przez kilka ranków będzie pięknie, tedy ku południowi zaciągnie się niebo chmurami i nastąpią chwilowe deszcze częścią z zachodu, częścią ze strony południowo-wschodniej i południowo-zachodniej. Ku środkowi t. m. zmniejszy się temperatura, osobliwie rankami i wieczorami; w którymto czasie ubywać będzie ciepła od 11 do 9 stopni.

Od brzegów Menu d. 22 Lipca.

Rodzina Bankiera Rothschilda z powodu nastąpiłych niedawno zaślubin, przesłała Utdy Frankfortskiej na wsparcie biednych chrześcijańskich swoich współziomków 5000 ZR. Oprócz 1 mill. franków, który nowożeńka od swego wujka otrzymała. O czysty iey posag wynosi do 3 mill. Fr. Poślug awyczaju w Moyżeszewem wyznanii córki zamężnie nie mają nadal prawa do spadku po rodzicach. Wartość klejnotów, którą panna młoda otrzymała, podają do 200,000 Fr.

Westfalska Gazeta pisze: iż w kosszarach suster pokazała się nagie Egipska na oczy choroba, i to tak potężnie, iż 2gi batalion 18go pieszego pułku musiano do Felgte wysłać. — Gaż choroba ma i w Osabrücku panować.

W Sisko-Hildburghausenskim Xięstwie wyszło surowe rozporządzenie przeciw grze w lotterya. Każdy z poddanych, który stawi na lotterya, ukarany będzie zaplaceniem 15 talarów i zchtygodniowem więzieniem lub publiczną robotą. Znosić stawki na lotterya ukarany będzie 30 talarów, &c. a ktoby zbierał pieniądze na stawianie na liczbową lotterya, ukarany będzie zaplaceniem 60 tal. i zch-

miesięczną pracą. Ostatni nie może nawet przez lat 4 żadnego posiadać urzędu i wyłączonym jest od należenia do gminnego zarządzenia. Policysta ma mieć ścisły dozór nad obcymi roznosicielami po kraju loteryjnych kartek. Donosiciel otrzymuje jedną część kary, druga trzecia wniesiona zostanie do kasy ubogich, a trzecia do kasy domu Sierociego.

W Hünen nad rzeką Wiesą (wsi Badeńskie) w Wielko- Xiążęcej hucie żelaznej, która corocznie do 8000 centnarów przedziwnego wydaie żelaza, zapalono niedawno pierwszy raz nowej budowy piec, którego budowa i sztuczne urządzenie przechodzić ma wszystkie tego rodzaju w Niemczech piece. Rząd wystawi oprócz tego na 250 stop długie laboratorium, ponieważ dotychczasowy budynek szkodził zdrowiu robotników.

W Vörden (w Westfalii) został znowu niedawno łatwowierny rolnik przez trzech oszustów wrzucących skarby oszukany. Pozwolił w sobie, że w jego piwnicy znajduje się skarb z 14.000 talarów, ale stróż jego nie dozwolił go wziąć, póki nie będzie mu 41 tal. w srebrze i 8 groszy w miedzi wyliczonych. Chętnie wyliczył żadaną kwotę i na rozkaz oszustów udał się do kapticy za wsią, a po serdecznych modłach za powrotem znalazł w piwnicy wielki wor kamieni.

Z wielu okolic Niemieckich piszą o wielkich szkodach, które burze, wichry i gady poczyniły

ROZMAITOŚCI.

Kopii listu, który Kolumbus pisał do Króla Hiszpańskiego donosząc mu o

odkryciu Ameryki, sprzedana w Londynie została na publicznej aukcji za 31 £s.

Na jedney z pustych wysp Archipelagu znalazł trędowaty człowiek, który tam był wywieziony, bezżek Cypryjskiego wina, do którego wśliznęła się była iaszczurka. Nieszczęśliwy nie wiedząc o tem, napił się tego wina, i skutkiem tego było, iż zupełnie z trędow uieczony został.

Teatr Narodowy.

We Czwartek d. 5 Sierpnia 1824 r. Towarzystwo Artystów Dramatycznych ze Lwowa przybyłe, da przedstawienie Opery w 3 aktach z francuskiego, z muzyką Bertona, członka Conservatorium muzycznego w Paryżu, pod nazwiskiem: *Alina. Królowa Golkondy.*

W Niedzielę zaś d. 8go b. m. dany będzie romantyczny Dramat w 4 aktach, pod nazwiskiem: *Oblężenie Smoleńska.*

Dnia 2 i 3 Sierpnia 1824 r.

Cena Zbó z różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	11 15	11 —	10 15	10 —
— Żyta	6 10	6 6	6 —	5 15
— Jęczmienia	4 15	4 —	3 24	3 18
— Owsa	3 24	3 18	3 15	3 12
— Gąziel	2 —	19 —	18 —	17 —
— Grochu	7 —	6 15	5 15	—
— Rzepaku	15 —	14 —	13 —	12 —

W Gdańsku dnia 26 Lipca.

Łaszt 5 Korcy wynoszący.

Pszenicy	od	Złp.	480	do	600.
Żyta	—	—	270	—	300.
Jęczmienia	—	—	198	—	210.
Owsa	—	—	180	—	198
Grochu	—	—	270	—	300.

LOTERYJA KRAJOWA.

W 97 Ciągnięciu dnia 4 Sierpnia r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kolia zostały Numera następujące:

61. 63. 37. 36. 4

Przyszłe 98 Ciągnięcie dnia 11go Sierpnia r. b. przypada.

Uwiedomienie Lotteryjny.

Gdy Najjaśniejszy Cesarz Austriacki dozwolił na łaskawicy P. Baronowi Józefowi Fryderykowi Haan będącemu w mieście Baden niedaleko Wiednia cztery Jego DOMY pod Nr. 82, 83, 42, 77, i należącą do nich gruntową posiadłość w przyjemnych okolicach Rappotten tein i Grössgrung w Cyrkule Austrii, tudzież dziesięcinę w Pechonisch z przeszło 1378 morgów i 845 $\frac{1}{4}$ kwadratowych sążni, na Lotteryją wystawić, przeto

1) Wielki DOM w Baden pod Nr. 82 Frauchhof zwany, wraz z dziesięciną z Pechonisch w wartości wypłacić się mający

200,000 ZR. W. W. czyli 80,000 ZR. w konwencyjney Monecie;

2) Wielki DOM pod Nr. 83 w Baden Flora zwany, w wartości wypłacić się mający

60,000 ZR. W. W. czyli 24,000 ZR. w konwencyjney monecie;

3) DOM w Baden pod Nr. 42 w wartości wypłacić się mający

30,000 ZR. W. W. czyli 12,000 ZR. w konwencyjney monecie, i nakoniec

4) DOM w Baden pod Nr. 77 w wartości wypłacić się mający

15,000 ZR. W. W. czyli 6000 ZR. w konwencyjney monecie,

Są do wygrania za los po 10 ZR. W. W. to jest w Szejnach.

Oprócz 4 tych głównych wygrani, znajdzie się jeszcze przy tey Lotteryi 10,596 pieniężnych wygrani, jako to 4596

losów wygrywających od 10,000 do 12 ZR. W. W. w kwocie 88,040 ZR. potem 6000 bezpłatnych czyli gratisowych losów wygrywających od 1000 do 1 dukata, w ogóle 9400 sztuk C. Kr. waznych dukatów, a zatem cała wygrana w gotów żnie wynosi

498,790 ZR. W. W.

Z Planu tey Lotteryi przekonana się Publiczność o nader korzystnych tey warunkach, tem więcey, że kto przed uplynięciem 5ciu miesięcy, zaczawszy od 10 Czerwca r. b. zakupi razem 10 losów, dostanie gratisowy los bezpłatnie dopóki 6000 gratisowych losów nie będą wzebrane; daley, że gratisowe losy będą dwa razy ciągnięte; jeden raz wygrac muszą, a powtórnie należą równie jak inne losy do 4ch głównych i innych pieniężnych wygrani; nakoniec, że przyjemne położenie 4ch domów w sławielem miejscu z wód Mineralnych, niedaleko stolicy Wiednia leżacem, tak wielkie wygrywającym obiecanie korzyści, iżkich dotąd żadna jeszcze Lotteryja nie zapewniała.

Hurtowny Dom M. Lackenbacher i kompanii w Wiedniu, który przyjął sprzedawanie losów tey Lotteryi, zaręcza za nią, również jak wypłatę pieniężnych wygrani i spłacenie domów wedle ofiarowanych wyżej ich cen.

Ciągnięcie nastąpi w Wiedniu d. 10 Marca 1825 roku.

Los kosztuje 10 ZR. w Szejnach.

W Krakowie d. 26 Lipca 1824 r.

A. Hölzel.

DONIESIENIE.

Komornik Sądowy podaje do publiczney wiadomości, że dnia 5 i następnym dni b. m. i r. o godzinie smey z rana o 3ey z południa w Krakowie na Rynku głównym to jest: w Gmachu S. Kiennic odbywać się będzie publiczna Licytacya Mebli, Kopersztychów, ubiorów na Konie, naczyńia Kuchennego, pościeli, bielizny, Srebra, Sukni, towarów mosężnych, Stolarczyzny, Zegarów i t. p. sprzętów domowych, którzy sobie takowe życzą zalicytować zaopatrzeni w gotowe pieniądze na oznaczone miejsce i czas przybędą. — W Krakowie d. 3 Sierpnia 1824 r.

T. Jarzyński, Kom. Sąd.